1. Ce deuxième discours ne se trouve pas dans le recueil de BOURGEOIS DU CHASTENET, *Nouvelle histoire du Concile de Constance*. On peut le considérer comme perdu.

2. Bibliothèque nationale, manuscrit latin 15107, f^o 152. Cf. VALOIS, IV, p. 23 et 84.

3. Cf. N. VALOIS, *La France et le grand schisme*, t. IV, p. 85.

- 116.** 1409. Privilegia et statuta capituli generalis Windesemensis, ordinis sancti Augustini¹.
- 117.** Epistola secunda ad Benedictum XIII.
- 118.** 12 août 1410. Imago mundi seu ejus imaginaria descriptio.
- 119.** Epilogus mappae mundi.
- 120.** 24 décembre 1410. Tractatus de legibus et sectis contra supersticiosos astronomos.
- 121.** 6 juin 1411. Exhortatio super Kalendarii correctione, a Petro de Alliaco nuncupato ; de villa Compendii fuit oriundus².
- 122.** Errores sectae hominum intelligentiae contra Gulielmum de Hildervissen.

Ecrits qui sont probablement de cette période, mais dont la date de composition est inconnue.

- 123.** De vero cyclo lunari.
- 124.** Cosmographiae tractatus duo.
- 125.** Compendium contemplationis.

TROISIÈME PÉRIODE

1411 - 1420

Pierre d'Ailly, cardinal

- 126.** 10 janvier 1412. Apologia concilii Pisani contra tractatum domini Bonifacii (Ferrier), quondam prioris Carthusiae.
- 127.** 1412. Tractatus agendorum in Concilio generali de Ecclesiae reformatione.
- 128.** 1412. Epistola ad Joannem XXIII de praecipuis reformationis Ecclesiae capitibus.
- 129.** 18 octobre 1413. Confirmatio miraculi anno 1403, patrati in vico qui dicitur *Bois-Seigneur Isaac* in Brabantia, et approbatio reliquiarum uti sanctarum et verarum.
- 130.** 10 mai 1414. Concordantia astronomiae cum historica narratione.

1. Manuscrit de la bibliothèque de la Haye, n° 352.

2. P. d'Ailly offrit cet opuscule très remarquable au pape Jean XXIII, lors du concile de Rome, en 1412-13. Il le lut en public en mars 1417, pendant le concile de Constance. C'est le ms 43171 de la Bibl. nat. qui nous donne cette indication, f. 44. Elle vient corroborer nos affirmations précédentes.

131. 10 juin 1414. Devota meditatio super psalmum *Judica me, Deus* (in duabus partibus).
132. 18 juin 1414. Alia epistola ad eundem Pontificem Joannem XXIII.
133. Philosophicae sapientiae et theologiae connexio¹.
134. Vigintiloquium de concordia astronomicae veritatis cum theologia.
135. (?) Fragmentum epistolae ad Joannem Papam XXIII².
136. 6 juillet 1414. Oratio dominica anagogice exposita.
137. 12 juillet. Devota meditatio super *Ave Maria*.
138. 14 juillet. Devota meditatio seu expositio super psalmum *In te, Domine, speravi*.
139. 24 septembre. Elucidarium astronomicae concordiae cum historica narratione.
140. 26 septembre. Apologetica defensio astronomicae veritatis.
141. 3 octobre. Altera apologetica defensio astronomicae veritatis.
142. 2 décembre. Sermo tertius de adventu Domini.
143. 7 décembre. Scheda Cardinalis Cameracensis Itatorum desiderii et schedulae opposita.
144. 14 décembre. De duobus Pontificibus Gregorio XII et Benedicto XIII blande invitandis ad spontaneam cessionem.
145. Cardinalis Cameracensis alia schedula Johanni papae exhibita qua confirmatur mollis illa via, et duos reliquos contententes Pontifices ad spontaneam cessionem invitandos esse putat.
146. Fin de 1414 ou commencement de 1415. Conclusiones Cameracensis Cardinalis cum quibusdam additionibus de Pisani et Constantiensis Concilii unitate.
147. 3 janvier 1415. De concordantia discordantium astronomorum.
148. Commencement de l'année 1415. Responsio ad alias Johannis Papae exceptiones cessioni desideratae oppositas.
149. 14 février 1415. Scheda de cessione Joannis XXIII, auctoribus Petro Alliaceno et Gulielmo Philastro.
150. 14 février 1415. Disputatio de jure suffragii quibus competat. *Ad obviandum proterviae...*